
UNIVERSITA’ DI PISA 

  Bando di Gara - Servizi 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I. 1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto 

Denominazione ufficiale:  Università di Pisa, Indirizzo postale: 

Lungarno Pacinotti 43/44, Città: Pisa codice postale: 56100 Paese: 

Italia. Punti di contatto: all’attenzione di: Dott. Gabriele Tabacco –

tel.0039/050/2212154/585; mail: economato.gare@adm.unipi.it  

Fax: 0039/050/2212107; Indirizzo internet: 

www.unipi.it/ateneo/bandi/gare 

Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 

i punti di contatto sopra indicati.  

Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono 

parte integrante del presente bando e sono disponibili presso i 

punti di contatto e sito internet sopraindicati. 

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: 

Altro: All. A  III   

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori 

di attività: Organismo di diritto pubblico – Istruzione. 

SEZIONE II : OGGETTO  DEL  CONTRATTO  

II. 1) Descrizione:  

II.1.2) Tipo di contratto e luogo di esecuzione, luogo di 

consegna o di prestazione dei servizi: Servizi; Università di Pisa-

Lungarno Pacinotti nn. 43/44 e altre sedi -Pisa. 

II.1.3) L’avviso riguarda: una concessione di servizi. 



Durata della concessione: periodo in anni: 5 (cinque) – 

II.1.5) Breve descrizione del contratto: affidamento in 

concessione del servizio di somministrazione di cibi e bevande 

calde e fredde a mezzo distributori automatici in alcuni locali 

universitari. 

C.I.G.: 0495520409. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti) 

Vocabolario principale -Oggetto principale: 55130000 

II.1.8) Divisione in lotti: no. 

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DEL CONTRATTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

Valore del contratto (corrispettivo quinquennale di gestione stimato)  

Euro 23.750,00 (ventitremilasettecentocinquanta euro), IVA esclusa.  

II.3) DURATA DEL CONTRATTO O TERMINE DI ESECUZIONE 

Periodo in mesi: 60 (come indicato nel capitolato speciale d’oneri). 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 

III.1) CONDIZIONI RELATIVE AL  CONTRATTO 

III.1.1) cauzioni e garanzie richieste 

Cauzione provvisoria: Euro 2.375,00 

(duemilatrecentosettantacinque euro/00) e cauzione definitiva 

come previsto dal capitolato speciale d’ oneri. 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti 

relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro 



commerciale: 

requisiti di ordine generale e di idoneità professionale previsti nel 

disciplinare di gara. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: 

fatturato globale per gli esercizi finanziari 2006, 2007, 2008 (da 

intendersi come cifra complessiva del triennio): euro 200.000,00 

minimo, IVA esclusa. Vedi art. 7 disciplinare di gara. 

III.2.3) Capacità tecnica 

Esecuzione di almeno n. 1 contratto per servizi di installazione e 

gestione di distributori automatici di alimenti e bevande o di servizi 

analoghi a quelli oggetto della gara, almeno in uno degli anni 2006, 

2007, 2008, per un numero di distributori non inferiore a 10, oppure 

almeno 2 contratti ciascuno per un numero di distributori non 

inferiore a 5. Vedi articolo 7 disciplinare di gara. 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1)Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa individuata in base a: 

Offerta economica:  punti max. 60. Il punteggio sarà attribuito in 

relazione ai prezzi dei prodotti erogati. Offerta tecnica: punti max: 40 

così ripartiti: A) Anno di fabbricazione dei distributori (max punti 19); 

B) Frequenza ordinaria di rifornimento dei prodotti e ingredienti (max 

punti: 10); C) Tempo di intervento (ti) in caso di guasti e/o 



esaurimento, anche parziale, di prodotti e/o ingredienti (espresso in 

ore lavorative dalla chiamata, dalle ore 8,00 alle ore 17,00  con 

esclusione dei sabati, delle domeniche, dei giorni festivi e dei periodi 

di chiusura) (max punti 6); D) Disponibilità ad effettuare rifornimenti 

per esaurimento di prodotti e/o ingredienti e/o riparazioni in caso di 

guasti anche il sabato, la domenica e nei giorni festivi in tutte le 

strutture che rimangono aperte e che possono rimanere aperte in 

tali giorni (max punti 5). 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso contratto  

No 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la 

documentazione complementare 

Documenti a pagamento:  No  

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande 

di partecipazione  Data:  28 settembre 2010,  Ora: 12,00 

IV.3.6.) Lingue utilizzabili per la presentazione delle 

offerte/domande di partecipazione:  Italiano  

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato 

alla propria offerta Giorni: 180 (dal termine ultimo per la 

presentazione delle offerte). 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte Data: 04 ottobre 2010, 

Ora: 10,00. 

Luogo: Università di Pisa 

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte:  Si  



SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari 

1)  La gara è disciplinata dalla deliberazione a contrattare prot. I/8 n. 

8133 del 09 giugno 2010, dal presente bando, dal capitolato 

speciale d’ oneri, dal disciplinare di gara e dagli allegati al 

disciplinare di gara. 

2) La controprestazione a favore della Ditta concessionaria consiste 

unicamente nelle entrate derivanti dalla somministrazione agli utenti  

di cibi e bevande calde e fredde a mezzo di distributori automatici. 

La controprestazione così determinata è onnicomprensiva di tutte le 

prestazioni richieste all’Università. Il concessionario, a titolo di 

controprestazione a favore dell’Università di Pisa, è tenuto al 

pagamento di un corrispettivo di gestione pari ad euro 250,00 annui 

oltre IVA per ogni distributore installato, come previsto dall’art. 10 

del capitolato speciale d’oneri.  

3) L’inizio presunto del contratto è al 01/01/2011 e comunque alla 

data fissata nella lettera di aggiudicazione. 

4) L’Università di Pisa potrà non procedere all’ aggiudicazione della 

gara e/o alla stipulazione del contratto qualora una convenzione 

CONSIP preveda corrispettivi o parametri qualitativi più favorevoli  

per l’ Amministrazione. 

5) Responsabile del procedimento: Dott. Gabriele Tabacco 

VI.4) Modalità ricorso 

competenza TAR Toscana-Firenze 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso: 22/06/2010 



All. A III) INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO AI QUALI INVIARE 

LE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE 

Denominazione ufficiale: Università di Pisa, Lungarno Pacinotti 

43/44, Pisa, Codice postale: 56100, Italia. All’attenzione di: 

Protocollo. 

Punti di contatto: telefono 0039/050/2212161. Fax 

0039/050/40834. 

Il Dirigente Area Economato e Patrimonio 

Dott. Federico Massantini  

Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica  Italiana, V 

Serie Speciale -Contratti Pubblici- n. 74 del 30 giugno 2010. 


